
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.140 53Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 633/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 11 DE MARÇO DE 2020.

Nome: GILDO DA SILVA RAMALHO, Matrícula nº 5949532/1; Cargo: Agen-
te Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 22/02/2020 a 02/03/2020.

Protocolo: 532670
PORTARIA Nº 632/2020 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 11 DE MARÇO DE 2020.

Nome: ABIMAEL GUIMARAES FIGUEIRA, Matrícula nº 5900742/1; Cargo: 
Téc. em Enfermagem.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 06/03/2020 a 15/03/2020.

Protocolo: 532669

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 103 DE 09 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/104124, de 07.02.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora SÔNIA MARGARETH SANTIAGO, matrícula nº 
715832/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, como fi scal 
que acompanhará os trabalhos da Comissão que organizará a programação 
da 24ª Feira Pan Amazônica do Livro e das Multivozes, constituída pela 
PORTARIA Nº 079/2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.127, 
de 24.02.2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de março de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 532477

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 112 DE 11.03.2020
Servidor: Allan Pinheiro de Carvalho
Matrícula: 57188175-4
Cargo: Diretor do Departamento de Música
Objeto: Designado como fi scal do Evento “Acessibilidade por todo o Pará: 
Diálogos inclusivos”
Período do Evento: 08 e 11.03.2020

Protocolo: 532686
PORTARIA Nº 113 DE 11.03.2020

Servidor: Allan Pinheiro de Carvalho
Matrícula: 57188175-4
Cargo: Diretor do Departamento de Música
Objeto: Designado como fi scal do Evento “Acessibilidade por todo o Pará: 
Diálogos inclusivos”
Período do Evento: 08 e 11.03.2020.

Protocolo: 532688
PORTARIA Nº 110 DE 06.03.2020

Servidor: Yvens Guerreiro Penna
Matrícula: 5946497-1
Cargo: Assessor Especial II
Objeto: Designado como fi scal do Evento “Marcha das Mulheres”
Período do evento: 08.03.2020

Protocolo: 532658
PORTARIA Nº 111 DE 06.03.2020

Servidor: Abílio Augusto Bastos Franco Filho
Matrícula: 5946497-1
Cargo: Assistente CulturalI
Objeto: Designado como fi scal do Evento “Iracema Voa”
Período do Evento: 08.03.2020

Protocolo: 532661

ERRATA
.

ERRATA: DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DE EDITAL DE 
CREDENCIAMENTO.

PUBLICAÇÃO, DE 13 DE AGOSTO DE 2019, publicada no DOE Nº 33.951.
Onde se Lê: FLÁVIO AUGUSTO TEIXEIRA RODRIGUES – Acessibilidade 
em Libras
CPF 021.116.702-94
Leia-se: FÁBIO AUGUSTO TEIXEIRA RODRIGUES – Acessibilidade em Li-
bras
CPF 021.116.702-94

Protocolo: 532479

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 109/20, DE 11.03.2020
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: LINDEMBERG SILVA DE ASSIS
Cargo: Motorista
Matrícula nº: 80845862/1
Quantidade de Diárias:1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA
Período: 16/03/2020
Objetivo: a fi m de transportar servidores da SECULT ao referido Município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 532699

OUTRAS MATÉRIAS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00239

PROCESSO Nº 2020/170741
VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 06/03/2020
OBJETO: Contratação da profi ssional MARIA ESTER SILVA DE SÁ (CPF Nº 
391.636.012-49), qualifi cado no seguimento Artes Cênicas, nos termos do 
Edital de Credenciamento nº 06/2019-SECULT, atendendo ao lançamento 
do projeto “Era mais uma vez”, realizado pela SECULT.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO: 0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 1030008421C. 
AÇÃO: 261961. Funcional Programática: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ABÍLIO AUGUSTO BASTOS FRANCO 
FILHO
CONTRATADA: MARIA ESTER SILVA DE SÁ (CPF Nº 391.636.012-49)
ENDEREÇO:  Av. João Paulo II, nº 452, apto. 203, Marco, CEP:66095-491, 
Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 532751
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00240
PROCESSO Nº 2020/184392
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 06/03/2020
OBJETO: Contratação da Pessoa Jurídica JOELMA KLAUDIA CARVALHO PIN-
TO 85496600278-ME (CNPJ Nº 16.879.324/0001-81) qualifi cada no segui-
mento Música, nos termos do Edital de Credenciamento nº 06/2019-SE-
CULT, atendendo ao evento Marcha das Mulheres.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339039. PTRES: 158421. PI: 1030008421C. 
AÇÃO: 261961. Funcional Programática: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: YVENS GUERREIRO PENNA
CONTRATADA: JOELMA KLAUDIA CARVALHO PINTO 85496600278-ME 
(CNPJ Nº 16.879.324/0001-81)
ENDEREÇO: Travessa Mauriti, 632, casa 05, Pedreira, CEP:66.080-650, 
Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 532846
Comissão de fi scalização de Processos-24ª Feira Pan-Amazônica 
do Livro e das Multivozes

PORTARIA Nº 108 DE 11 DE MARÇO DE 2020
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
091/2.019, publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 18.02.2019, c/c o 
Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de  Dezembro de 2004, e,


